
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Uauá

quinta-feira, 16 de maio de 2024 Ano XII - Edição nº 02167 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Uauá publica

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A4447743A30F0A799593A292324EC788



quinta-feira, 16 de maio de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02167 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Uauá

SUMÁRIO
• EXTRATO DO CONTRATO Nº 114-2024

• EXTRATO DO CONTRATO Nº 115-2024

• EXTRATO DE RATIFICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE Nº 035-2024

• EXTRATO DO CONTRATO Nº 116-2024

• EXTRATO DO CONTRATO Nº 117-2024

• EXTRATO DO CONTRATO Nº 118-2024

• EXTRATO DO CONTRATO Nº 119-2024

• DECRETO Nº 117 - CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR
DECRETO Nº 118 - ALTERAÇÃO DE QDD
DECRETO Nº 119 - CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

• EXTRATO DO CONTRATO Nº 120-2024.

• AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO PE SRP 007-2024.

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A4447743A30F0A799593A292324EC788



quinta-feira, 16 de maio de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02167 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Uauá
Contrato

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 
CNPJ Nº 13.698.758/0001-97 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 114/2024 

 
P.A.: Nº 0141/2023 – CREDENCIAMENTO Nº 002/2023 – CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UAUÁ, CNPJ: 
13.698.758/0001-97 / FUNDO DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE UAUÁ, CNPJ: 13.492.241/0001-47 / UAUÁ FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – FMASUAUA, CNPJ: 18.774.818/0001-27 – CONTRATADA: ERICO 
RODRIGUES DOS SANTOS, CNPJ: 28.833.743/0001-61 – OBJETO: CREDENCIAMENTO OBJETIVANDO A 
CONTRATAÇÃO HOTÉIS, POUSADAS E RESTAURANTES PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE HOSPEDAGENS E 
ALIMENTAÇÃO NA SEDE E NO INTERIOR DESTE MUNICÍPIO PARA ATENDER CONSULTORES, SERVIDORES, 
PRESTADORES DE SERVIÇOS, ASSESSORES, EMPRESAS A SERVIÇO DO MUNICÍPIO, MINISTRANTE DE CURSOS 
E PALESTRANTES PARA PARTICIPAR OU ATENDER EVENTOS OFICIAIS, REUNIÕES E SEMINÁRIOS ENTRE 
OUTROS, CONFORME A NECESSIDADE DO MUNICÍPIO DE UAUÁ/BA –  VALOR GLOBAL:  R$ 70.469,25 (SETENTA 
MIL, QUATROCENTOS E SESSENTA E NOVE REAIS E VINTE E CINCO CENTAVOS) – DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 2.06.01 / 2.07.01 / 2.08.01 / 2.09.01 / 2.10.01 / 3.01.01 / 4.01.01 / 5.01.01 
– ATIVIDADES: 4.122.0008.2.005 / 4.122.0009.2.182 / 6.181.0009.2.144 / 15.122.0013.2.046 / 20.122.0017.2.051 / 
13.392.0015.2.048 / 13.122.0015.2.049 / 10.122.0010.2.013 / 12.122.0012.2.022 / 12.361.0012.2.028 / 12.365.0012.2.030 / 
8.244.0011.2.055 / 8.244.0011.2.085 – ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 / 3.3.90.39.00 – FONTES DE RECURSOS: 
1.500-0000 / 1.500-1002 / 1.501-0000 / 1.600-3110 / 1.500-1001 / 1.540-0000 / 1.542-0000/ / 1.660-0000 / 1.661-0000 – 
VIGÊNCIA: 08/04/2024 A 31/07/2024 – DATA DA ASSINATURA: 08/04/2024. 

 

 

 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

67907B22DCA2DD0BDBE4A1265D476F02

quinta-feira, 16 de maio de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02167 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Uauá



quinta-feira, 16 de maio de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02167 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Uauá
Contrato

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 
CNPJ Nº 13.698.758/0001-97 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 115/2024 

 
P.A.: Nº 0011/2024 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2024 – CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UAUÁ, 
CNPJ: 13.698.758/0001-97 / FUNDO DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE UAUÁ, CNPJ: 13.698.758/0001-97 /  
UAUÁ FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – FMASUAUA, CNPJ n.º 18.774.818/0001-27– 
CONTRATADA: EMERSON MORAIS ALVES, CNPJ: 53.070.318/0001-05 – OBJETO: AQUISIÇÃO, SOB 
DEMANDA, DE ÁGUA MINERAL SEM GÁS DE 200ML, 500ML, 1,5 LITROS, 20 LITROS COM GARRAFÃO 
E 20 LITROS SEM GARRAFÃO, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS 
MUNICIPAIS DE UAUÁ-BA – VALOR GLOBAL: R$ 66.020,00 (SESSENTA E SEIS MIL E VINTE REAIS) 
– DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS: 2.01.01 / 2.06.01 / 2.07.01 / 2.10.01 / 
3.01.01 /  4.01.01 / 5.01.02 – ATIVIDADES: 4.122.0002.2.102 / 4.122.0008.2.005 / 6.181.0009.2.144 / 
4.122.0009.2.182 / 13.122.0015.2.049 / 10.122.0010.2.013 / 10.302.0010.2.014 / 10.301.0010.2.019 / 
12.122.0012.2.022 / 12.365.0012.2.028 / 12.365.0012.2.030 / 8.244.0011.2.037 / 8.244.0011.2.085 – ELEMENTO 
DE DESPESA: 3.3.90.30.00 – FONTES DE RECURSOS: 1.501-0000 / 1.500.1002 / 1.600-0000 / 1.631-3110 / 
1.540-0000 / 1.542-0000 / 1.660-000 /  – VIGÊNCIA: 15/04/2024 A 31/12/2024 – DATA DA ASSINATURA: 
15/04/2024. 

 

 

 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9EA291914FEED3B9B36DE1DCE880BCE0

quinta-feira, 16 de maio de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02167 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Uauá



quinta-feira, 16 de maio de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02167 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Uauá
Inexigibilidade

 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 
CNPJ Nº 13.698.758/0001-97 

 
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO  
INEXIGIBILIDADE Nº 035/2024 

 
O MUNICÍPIO DE UAUÁ, ESTADO DA BAHIA, TORNA PÚBLICO QUE NOS TERMOS DOS PARECERES 
DA COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO, PARECER JURÍDICO E PARECER DO CONTROLE INTERNO, 
PREENCHIDOS TODOS OS REQUISITOS LEGAIS E OBSERVADO QUE TODAS AS FASES PERTINENTES 
AO PROCESSO ADMINISTRATIVO EM TELA FORAM ALCANÇADAS, RATIFICA O PROCEDIMENTO DE 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 035/2024, DETERMINANDO A CELEBRAÇÃO DE CONTRATO 
PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ARTÍSTICOS VISANDO A REALIZAÇÃO DA 10ª FEIRA DE 
AGRICULTURA FAMILIAR NA FAZENDA SÍTIO DOS LOIOLAS NO DIA 18/05/2024, EM FAVOR DA 
EMPRESA PAULO CORDEIRO DIAS, INSCRITA NO CNPJ Nº 50.424.081/0001-25, PARA QUE PRODUZA OS 
EFEITOS LEGAIS PERTINENTES – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 74, II, DA LEI Nº 14.133/2021. 
UAUÁ/BA, 16 DE MAIO DE 2024. MARCOS HENRIQUE LOBO ROSA – PREFEITO MUNICIPAL. 
 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EDF5426358B25ED6B1ADCCABA0260DE2

quinta-feira, 16 de maio de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02167 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Uauá



quinta-feira, 16 de maio de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02167 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Uauá
Contrato

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 
CNPJ Nº 13.698.758/0001-97 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 116/2024 

 
P.A.: Nº 0069/2024 - DISPENSA: Nº 020/2024 – CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UAUÁ, CNPJ: 13.698.758/0001-
97 – CONTRATADA: A CARDOSO SERAFIM, CNPJ: 23.001.527/0001-36 – OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR, NA SEGUINTE ROTA: SAINDO DA 
FAZENDA CONVENIÊNCIA, SENTIDO FAZENDA SALGADO, FAZENDA BARNABÉ, POVOADO SÍTIO DO 
TOMAZ, DISTRITO DE LAGOA DO PIRES PARA UAUÁ – VALOR GLOBAL: R$ 18.389,60 (DEZOITO MIL, 
TREZENTOS E OITENTA E NOVA REAIS E SESSENTA CENTAVOS) – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 4.01.01 – ATIVIDADE: 12.782.0012.2026 – ELEMENTO: 3.3.90.39.00 – FONTES 
DE RECURSOS: 1.500-1001 / 1.540-0000 / 1.542-0000 / 1.553-0000 / 1.576-0000 – VIGÊNCIA: 16/04/2024 A 
16/06/2024 – DATA DA ASSINATURA: 16/04/2024. 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0681AC8EC0E532BF435614567C8ECE2E

quinta-feira, 16 de maio de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02167 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Uauá



quinta-feira, 16 de maio de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02167 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Uauá
Contrato

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 
CNPJ Nº 13.698.758/0001-97 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 117/2024 

 
P.A.: Nº 0069/2024 - DISPENSA: Nº 020/2024 – CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UAUÁ, CNPJ: 13.698.758/0001-
97 – CONTRATADA: A CARDOSO SERAFIM, CNPJ: 23.001.527/0001-36 – OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR, NA SEGUINTE ROTA: SAINDO DE 
UAUÁ PARA POVOADO DE CARATACA – VALOR GLOBAL: R$ 9.769,60 (NOVE MIL, SETECENTOS E 
SESSENTA E NOVE REAIS E SESSENTA CENTAVOS) – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA: 4.01.01 – ATIVIDADE: 12.782.0012.2026 – ELEMENTO: 3.3.90.39.00 – FONTES DE 
RECURSOS: 1.500-1001 / 1.540-0000 / 1.542-0000 / 1.553-0000 / 1.576-0000 – VIGÊNCIA: 16/04/2024 A 16/06/2024 
– DATA DA ASSINATURA: 16/04/2024. 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7DBDBF7BAD3348619EE3386C56CE14F1

quinta-feira, 16 de maio de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02167 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Uauá



quinta-feira, 16 de maio de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02167 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Uauá
Contrato

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 
CNPJ Nº 13.698.758/0001-97 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 118/2024 

 
P.A.: Nº 0069/2024 - DISPENSA: Nº 020/2024 – CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UAUÁ, CNPJ: 13.698.758/0001-
97 – CONTRATADA: 49.915.137 WELLIS RIBEIRO DE ALMEIDA, CNPJ: 48.915.137/0001-65 – OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR, NA SEGUINTE 
ROTA: SAINDO DA FAZENDA CALDEIRÃO DE CIMA PARA UAUÁ – VALOR GLOBAL: R$ 10.387,20 (DEZ 
MIL, TREZENTOS E OITENTA E SETE REAIS E VINTE CENTAVOS) – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 4.01.01 – ATIVIDADE: 12.782.0012.2026 – ELEMENTO: 3.3.90.39.00 – FONTES 
DE RECURSOS: 1.500-1001 / 1.540-0000 / 1.542-0000 / 1.553-0000 / 1.576-0000 – VIGÊNCIA: 16/04/2024 A 
16/06/2024 – DATA DA ASSINATURA: 16/04/2024. 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0DEFAF894D9EE128721DD60F1F3458EB

quinta-feira, 16 de maio de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02167 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Uauá



quinta-feira, 16 de maio de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02167 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Uauá
Contrato

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 
CNPJ Nº 13.698.758/0001-97 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 119/2024 

 
P.A.: Nº 0070/2024 – DISPENSA Nº 018/2024 – CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UAUÁ, CNPJ: 
13.698.758/0001-97 – CONTRATADA: HÉLIO SILVANO SANTOS DA SILVA, CNPJ: 23.802.551/0001-74 – 
OBJETO: SERVIÇOS NA DIGITAÇÃO E ORGANIZAÇÃO DE REGISTRO CADASTRAL SISTEMA WEB 
INTEGRADAS DOS PROFISSIONAIS EM EDUCAÇÃO REFERENTE AOS PRECATÓRIOS DO FUNDEF DE 
NOV/2000 A DEZ/2006 – VALOR GLOBAL: R$ 30.0000,00 (TRINTA MIL REAIS) – DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 4.01.01 – ATIVIDADES: 12.122.0012.2.022 – 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 – FONTE DE RECURSO: 1.500.1001 / 1.501.0000 / 1.540-0000 – 
VIGÊNCIA: 06 (SEIS) MESES  – DATA DA ASSINATURA: 18/04/2024. 

 

 

 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

335D6F3651D515ACC4442596AD306CE4

quinta-feira, 16 de maio de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02167 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Uauá



quinta-feira, 16 de maio de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02167 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Uauá
Decreto Financeiro/Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 83.000,00
(Oitenta e três mil reais), para fins que se especifica e da
outras providências.

DECRETO Nº 117 DE 14 DE MAIO DE 2024

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE UAUA, no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de acordo 
com o que lhe confere a Lei Municipal 703 de 21 de dezembro de 2023, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$83.000,00 (Oitenta e 
três mil reais) a saber:

Dotações Suplementares

20601 - SEC MUN ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS

2.005 - MANUTENÇÃO DA SEC DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS

3.3.90.35.00 / 15000000 - Servicos de Consultoria 80.000,00

Total por Ação: 80.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 80.000,00

50102 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

2.037 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA IGDBF - Bolsa Família E CadÚnico

3.3.90.30.00 / 16600000 - Material de Consumo 3.000,00

Total por Ação: 3.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 3.000,00

Total Suplementado: 83.000,00

Art 2º. - A propósito cabe-me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou 
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

20901 - SEC MUN AGRICULT, DESENV AGRÁRIO E REC HÍDRICOS

2.015 - MANUTENÇÃO DO ABASTECIMENTO DE ÁGUA

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 80.000,00

Total por Ação: 80.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 80.000,00

50102 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

2.038 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

3.3.90.30.00 / 16600000 - Material de Consumo 3.000,00

Total por Ação: 3.000,00

Página: 1 de 216/05/2024 - 15:59:18 - 3811046  SIAFIC - 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A3217618FA81E06B11AB76AA68B46F77

quinta-feira, 16 de maio de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02167 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Uauá



quinta-feira, 16 de maio de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02167 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Total por Unidade Orçamentária: 3.000,00

Total Anulado: 83.000,00

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao 
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de terça-feira, 14 de maio de 2024.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE UAUA, Estado da Bahia, em 14 de maio de 2024.

JOSEMAR DE SÁ DOS SANTOS 
Secretário de Administração, Planej.  Finança

CPF: 636.686.375-04

MARCOS HENRIQUE LOBO ROSA
Prefeito Municipal

CPF: 289.806.465-34

Página: 2 de 216/05/2024 - 15:59:18 - 3811046  SIAFIC - 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A3217618FA81E06B11AB76AA68B46F77

quinta-feira, 16 de maio de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02167 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Uauá



quinta-feira, 16 de maio de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02167 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

DECRETO Nº 118 DE 14 DE MAIO DE 2024

ESTABELECE normas para alteração dos Quadros 
de Detalhamento da Despesa - QDD,

e dá outras providências.

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE UAUA, no uso de suas atribuições legais e devidamente autorizado no artigo  da lei de 
nº 679 de 27 de junho de 2023, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias.

Decreta:

Art 1º. - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo  , aprovado pelo Decreto Nº 
1.698 de 26 de dezembro de 2023, correspondente à Programação das Despesas dos Órgãos diretamente subordinados 
ao Prefeito(a).

30101 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.013 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO FUNDO MUNICIPAL SAÚDE

3.3.90.35.00 / 15001002 - Servicos de Consultoria 32.000,00 0,00

3.3.90.39.00 / 15001002 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 32.000,00

Total por Modalidade: 32.000,00 32.000,00

Total por Ação: 32.000,00 32.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 32.000,00 32.000,00

Total Geral: 32.000,00 32.000,00

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de 
Projetos e Atividades, segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância 
com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Art. 3º - Este(a) Decreto entra em vigor a partir de terça-feira, 14 de maio de 2024.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE UAUA, Estado da Bahia, em  14 de maio de 2024.

JOSEMAR DE SÁ DOS SANTOS 
Secretário de Administração, Planej.  Finança

CPF: 636.686.375-04

MARCOS HENRIQUE LOBO ROSA
Prefeito Municipal

CPF: 289.806.465-34

Página: 1 de 116/05/2024 - 16:00:06  SIAFIC - 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A3217618FA81E06B11AB76AA68B46F77

quinta-feira, 16 de maio de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02167 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Uauá



quinta-feira, 16 de maio de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02167 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA 
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR POR EXCESSO DE 
ARRECADAÇÃO no valor de R$ 75.595,86 (Setenta e cinco 
mil e quinhentos e noventa e cinco reais e oitenta e seis 

centavos ).

DECRETO Nº 119 DE 15 DE MAIO DE 2024

LEI MUNICIPAL Nº 703 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2023

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE UAUA, no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de acordo com o 
que lhe confere a Lei Municipal 703 de 21 de dezembro de 2023, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica aberto Crédito Suplementar no Orçamento do Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação 
orçamentária totalizando R$ 75.595,86 (Setenta e cinco mil e quinhentos e noventa e cinco reais e oitenta e seis 
centavos ) na(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

Dotações Suplementares

20601 - SEC MUN ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS

2.005 - MANUTENÇÃO DA SEC DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS

3.3.90.30.00 / 15010000 - Material de Consumo 49.500,00

Total por Ação: 49.500,00

Total por Unidade Orçamentária: 49.500,00

20701 - SEC MUN GOVERNO E PREVENÇÃO À VIOLÊNCIA

2.144 - MANUTENÇÃO DA GUARDA MUNICIPAL

3.1.90.13.00 / 15010000 - Obrigacoes Patronais 26.095,86

Total por Ação: 26.095,86

Total por Unidade Orçamentária: 26.095,86

Total Suplementado: 75.595,86

Art. 2º - Os recursos utilizados para abertura do Crédito anteriormente citado decorrerão, nos termos do artigo 43 da Lei 
Federal nº 4.320/1964, Inciso II.

Valor Fonte de Recursos 

15010000 - Outros Recursos não Vinculados 75.595,86

75.595,86Total

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor a partir de quarta-feira, 15 de maio de 2024, revogadas as disposições em 
contrário.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE UAUA, Estado da Bahia, em 15 de maio de 2024.

Página: 1 de 216/05/2024 - 16:00:40  SIAFIC - 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A3217618FA81E06B11AB76AA68B46F77

quinta-feira, 16 de maio de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02167 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Uauá



quinta-feira, 16 de maio de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02167 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA 
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 

JOSEMAR DE SÁ DOS SANTOS 
Secretário de Administração, Planej.  Finança

CPF: 636.686.375-04

MARCOS HENRIQUE LOBO ROSA
Prefeito Municipal

CPF: 289.806.465-34

Página: 2 de 216/05/2024 - 16:00:40  SIAFIC - 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A3217618FA81E06B11AB76AA68B46F77

quinta-feira, 16 de maio de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02167 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Uauá



quinta-feira, 16 de maio de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02167 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Uauá
Contrato

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 
CNPJ Nº 13.698.758/0001-97 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 120/2024 

 
P.A.: Nº 0049/2024 – DISPENSA Nº 019/2024 – CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UAUÁ, CNPJ: 
13.698.758/0001-97 – CONTRATADA: MERCADINHO RIBEIRO LTDA, CNPJ: 32.974.311/0001-48 – 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE HIGIENE E LIMPEZA PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DO HOSPITAL MUNICIPAL DR. JAIR BRAGA E AS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE – UBS DO 
MUNICÍPIO DE UAUÁ/BA – VALOR GLOBAL: R$ 55.181,05 (CINQUENTA E CINCO MIL, CENTO E 
OITENTA E UM REAIS E CINCO CENTAVOS) – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA: 3.01.01 – ATIVIDADES: 10.302.0010.2.014 / 10.302.0010.2.019 – ELEMENTO DE 
DESPESA: 3.3.90.30.00 – FONTE DE RECURSO: 1.500-1002 – VIGÊNCIA: 90 (NOVENTA) DIAS  – DATA 
DA ASSINATURA: 18/04/2024. 

 

 

 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1D98869AFC8358FF1D4ED3D130DF908E

quinta-feira, 16 de maio de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02167 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Uauá



quinta-feira, 16 de maio de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02167 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Uauá
Pregão Eletrônico

 
 
 
 
 
 
 
 
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 
CNPJ Nº 13.698.758/0001-97 

 
AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO   

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 007/2024 
 

PA: 0040/2024 – EDITAL: 008/2024 – TIPO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO POR ITEM – OBJETO: 
REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA(S) 
ESPECIALIZADA(S) PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE CONFECÇÃO DE MATERIAIS GRÁFICOS E 
MATERIAIS DE DIVULGAÇÃO, CONFORME ATIVIDADES DEMANDADAS E UTILIZADAS NAS DIVERSAS 
SECRETARIAS E FUNDOS MUNICIPAIS DA PREFEITURA DE UAUÁ – ACOLHIMENTO DAS 
PROPOSTAS: 17:45HS DE 16/05/2024 ATÉ ÀS 08H DE 31/05/2024 – ABERTURA DAS PROPOSTAS: 
31/05/2024, ÀS 08H – DISPUTA: 31/05/2024, ÀS 10H – ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.licitanet.com.br – 
EDITAL: DISPONÍVEL NA PLATAFORMA E NO SÍTIO DA PREFEITURA – INFORMAÇÕES: 
licitacaouaua@gmail.com, UAUÁ/BA, 16/05/2024. PEDRO MORAIS RIBEIRO / ANDERSON DE MACÊDO 
CARDOSO / ROSA MARIA DANTAS VARJÃO – COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO. 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A4447743A30F0A799593A292324EC788


		2024-05-16T17:09:50-0300




